ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета

при главе администрации Нижневартовского района

по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
город Нижневартовск

17 февраля 2015 года

Присутствовали:
	Саломатин

Борис Александрович
	–
	Глава администрации
района, председатель
Общественного совета

	Бурылов

Артем Юрьевич
	–
	заместитель Главы администрации района по жилищно-коммунальному
хозяйству и строительству, заместитель председателя Общественного совета

	Тотолина

Нина Анатольевна
	–
	специалист-эксперт отдела жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и строительства администрации района, секретарь Общественного совета

	Члены Общественного совета:

	Андреев

Сергей Николаевич
	–
	председатель товарищества собственников жилья «Уют», пгт. Излучинск

	Земцов

Александр Евгеньевич
	−
	исполняющий обязанности директора общества с ограниченной ответственностью «Излучинская управляющая компания»

	Репьев

Андрей Алексеевич
	−
	исполняющий обязанности директора муниципального казенного учреждения Нижневартовского района «Управление имущественными и земельными           ресурсами»

	Дема

Сергей Васильевич
	–
	директор открытого акционерного общества «Аганское многопрофильное жилищно-коммунальное управление»

	Дубинина

Оксана Анатольевна
	​
	представитель совета многоквартирного дома № 19а, ул. Энергетиков, пгт. Излучинск

	Сотник

Александр Александрович
	–
	генеральный директор общества с ограниченной ответственностью
«Управляющая компания «Прогресс», пгт. Новоаганск

	Фенский

Виталий Сергеевич
	−
	директор муниципального унитарного предприятия «Сельское жилищно-коммунальное хозяйство»

	Солнцева

Светлана Владимировна
	−
	исполняющий обязанности директора открытого акционерного общества

«Излучинское многопрофильное коммунальное хозяйство»

Приглашенные:

	Субботин

Дмитрий Александрович

	-
	начальник пресс-службы

администрации района

	Будник

Игорь Анатольевич
	−
	начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Излучинск

	Мырза

Виталий Николаевич

	−
	экономист общества с ограниченной ответственностью «Излучинская управляющая компания «Радуга»

	Матвиенко

Евгений Алексеевич
	-
	главный инженер общества с ограниченной ответственностью «Излучинская управляющая компания «Радуга»

Слушали: О повестке дня заседания Общественного совета при Главе администрации района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
Докладывал:
Глава администрации района, председатель Общественного совета Б.А. Саломатин
Решили: Принять повестку дня заседания Общественного совета:
По 1 вопросу: о проекте плана работы Общественного совета при Главе администрации района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства на 2015 год
Докладывал: Бурылов А.Ю. - заместитель Главы администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству, заместитель председателя Общественного совета:
1. Совещание в формате «круглого стола» с членами Общественного совета в целях реализации законодательства РФ в части проведения лицензирования деятельности управляющих организаций по управлению многоквартирными домами;

2. Участие членов Общественного совета в проведении общих собраний собственников помещений многоквартирных домов о деятельности управляющих организаций по управлению многоквартирными домами в 2014 году;

3. Обсуждение проекта плана мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2015-2016 г.;

4. Организация встреч с учащимися образовательных учреждений района с целью обсуждения вопросов, связанных с бережным отношением к коммунальным ресурсам, общему имуществу собственников многоквартирных домов (подъездов) и общественным местам (паркам, скверам);

5. Обсуждение реализации в Нижневартовском районе программы капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов;
6. Рассмотрение структуры предприятий жилищно-коммунального хозяйства на территории района в целях оптимизации;

7. Рассмотрение итогов завершения отопительного периода 2014-2015 г. и основных задач по подготовке к отопительному периоду 2015-2016 г.;

8. Об итогах тарифного регулирования в сфере услуг по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению, предоставляемых субъектами естественных монополий района, в целях недопущения необоснованного роста платежей граждан за коммунальные услуги;

9. Рассмотрение вопросов готовности коммунальных объектов района к отопительному периоду 2015-2016 г.;
10. Работа с жителями района по погашению задолженности за услуги жилищно-коммунального хозяйства;

11. Рассмотрение вопросов задолженности управляющих компаний перед ресурсоснабжающими предприятиями района;

12. Организация информационно – разъяснительной работы по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и изменений в жилищном законодательстве среди граждан и организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами в рамках повышения правовой грамотности;
13. Выездные заседания Общественного совета;

14. Подведение итогов работы Общественного совета за 2015 год;

15. Разработка и утверждение плана работы Общественного совета на 2016 год;

16. Освещение в СМИ деятельности Общественного совета.

Решили: Утвердить план работы Общественного совета при главе администрации района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства на 2015 год с учетом предложений, поступивших в ходе заседания Общественного совета.
По 2 вопросу: О реализации Федерального закона № 255 – ФЗ от 21.07.2014 «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части лицензирования деятельности по управлению многоквартирными домами» (в формате «круглого стола»)

Докладывали:

Сотник Александр Александрович – генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Прогресс»:
В Жилищный кодекс РФ и отдельные законодательные акты РФ внесены изменения на основании Федерального закона №255-ФЗ от 21.07 2014 года в части лицензирования деятельности по управлению многоквартирными домами». Законом устанавливается порядок лицензирования деятельности по управлению многоквартирными домами, деятельности по содержанию и ремонту общего имущества, а также ведения реестра управляющих компаний.

Юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами, обязаны получить лицензию на ее осуществление до 1 мая 2015 года. После 1 мая 2015 года осуществление данной деятельности без лицензии не допускается.

В ООО «УК «Прогресс» проводится работа по оформлению документов лицензирования деятельности по управлению многоквартирными домами.

Так, 04 февраля 2014 года сдан квалификационный экзамен в форме компьютерного тестирования в лицензионной комиссии Службы жилищного и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (протокол комиссии №7 от 04 февраля 2015 года).

18 февраля 2015 года УК «Пррогресс» получит в Службе жилищного и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа – Югре квалификационный аттестат, в этот же день будет сдан пакет документов на предоставление лицензии по осуществлению предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами.

Управляющей организацией проведена работа по выполнению требований по проведению лицензионным органом внеплановой проверки компании.

На сегодня все требования законодательства в области лицензирования предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами УК «Прогресс» исполняются.

Фенский Виталий Сергеевич - директор муниципального унитарного предприятия «Сельское жилищно-коммунальное хозяйство»:
На сегодняшний день МУП «СЖКХ» выполняет первый этап: подготовлены заявления для сдачи квалифицированного экзамена следующих сотрудников предприятия: директор МУП «СЖКХ» Фенский В.С., начальник ПТО Лазарева В.Н.

По завершению первого этапа документы будут направлены на получение лицензии. Одним из важных критериев при получении лицензии является раскрытие информации, установленных частью 10 ст.161 Жилищного кодекса РФ. МУП «СЖКХ» на данный период согласовало график проведения собраний с собственниками помещений в многоквартирных домах сельских поселений Нижневартовского района. В повестку собрания включен вопрос отчета деятельности управляющей организации за 2014г. В сельских поселениях усилен контроль за деятельностью по работе с собственниками помещений (разъяснено начальникам цехов о необходимости решения вопросов и жалоб на месте).

Земцов Александр Евгеньевич - исполняющий обязанности директора общества с ограниченной ответственностью «Излучинская управляющая компания»:

26 января 2015 года поданы заявления на получение квалификационного аттестата для должностных лиц управляющей компании. Экзамены назначены предварительно на середину марта 2015 года. В первой декаде феврале проведен анализ информации управляющей организации ООО «Излучинская управляющая компания», размещенной на сайте Государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства. Проводится работа по приведению информации на сайте, в соответствии с действующим законодательством.  Направлены документы на вступление в члены саморегулируемой организации «Управляющие компании жилищно-коммунального комплекса – Югры».
Решили:
1.Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать управляющим организациям района: ООО «Управляющая компания «Прогресс», ООО «Излучинская управляющая компания», МУП «Сельское жилищно-коммунальное хозяйство», ООО «Излучинская управляющая компания «Жилище», ООО «Излучинская управляющая компания «Радуга» в ежедневном режиме, активнее, качественнее и убедительнее вести информационно-разъяснительную работу с населением об обязанности жителей оплачивать услуги ЖКХ, взносы на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов.

3. Рекомендовать управляющим организациям района: ООО «Управляющая компания «Прогресс», ООО «Излучинская управляющая компания», МУП «Сельское жилищно-коммунальное хозяйство», ООО «Излучинская управляющая компания «Жилище», ООО «Излучинская управляющая компания «Радуга» в ходе проведения отчетных годовых собраний перед собственниками многоквартирных домов, довести до каждого многоквартирного дома информацию о задолженности жителей перед управляющими организациями, о принятых мерах воздействия к должникам, довести до жителей информацию о льготных категориях граждан, которые имеют право на компенсацию и субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

4. Рекомендовать управляющим организациям района: ООО «Управляющая компания «Прогресс», ООО «Излучинская управляющая компания» принять активные меры по погашению задолженности перед ресурсоснабжающими организациями района.

5. Заместителю главы администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству, заместителю председателя Общественного совета А.Ю. Бурылову проработать вопрос по ситуации:

в период оформления лицензии у соискателя лицензии произойдет смена учредителя. Каким образом данный факт повлияет на получение лицензии.
6. Рассмотреть вопрос о проведенной работе с населением по погашению задолженности перед управляющими компаниями, о задолженности управляющих компаний перед ресурсоснабжающими предприятиями района на очередном заседании Общественного совета.
По 3 вопросу: О реализации изменений, внесенных в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 535-п от 06.12.2013 «Об утверждении Порядка осуществления мониторинга технического состояния многоквартирных домов, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

Докладывал:
Будник Игорь Анатольевич - начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения Излучинск:
В приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 535-п от 06.12.2013 «Об утверждении Порядка осуществления мониторинга технического состояния многоквартирных домов, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» 26 сентября 2014 года внесены изменения, касающиеся предоставления ведомостей объемов работ в многоквартирных домах, подлежащих капитальному ремонту.
Ответственным лицом за составление ведомостей объемов работ является:

- при управлении многоквартирным домом товариществом собственников жилья, жилищным и иным специализированным потребительским кооперативом указанное товарищество либо кооператив;

- при управлении многоквартирным домом управляющей организацией – данная управляющая организация.

- при осуществлении непосредственного управления многоквартирным домом – управляющая организация, оказывающая услуги и выполняющая работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме.

- в случае если собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления этим домом или если принятое решение о выборе способа управления этим домом не было реализовано, а также при осуществлении непосредственного управления без привлечения управляющей организации, ответственным лицом является орган местного самоуправления.

Ответственное лицо ежегодно в срок, не позднее чем за 4 месяца до года начала проведения капитального ремонта многоквартирного дома представляет в органы местного самоуправления муниципального образования такие ведомости объемов работ. На данный момент работа с управляющими компаниями и товариществами собственников жилья отработана. Ведомости объемов работ по многоквартирным домам, капитальный ремонт которых предусмотрен в 2015 году, предоставлены в Югорский фонд капитального ремонта многоквартирных домов в соответствии с утвержденной формой.

Решили:

1. Информацию принять к сведению
2. Рекомендовать управляющим организациям и товариществами собственников жилья руководствоваться в деятельности по управлению многоквартирными домами, участвующими в региональной программе капитального ремонта постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 535-п от 06.12.2013 «Об утверждении Порядка осуществления мониторинга технического состояния многоквартирных домов, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

Составлять дефектные ведомости объемов работ качественно и в соответствии с формой, утвержденной данным постановлением.
По 4 вопросу: О проекте плана мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2015-2016 годов.

Докладывали:
Дема Сергей Васильевич - директор открытого акционерного общества «Аганское многопрофильное жилищно-коммунальное управление»:
На подготовку к ОЗП 2015 – 2016 г. запланирована общая сумма 38.826.912 руб. Из них средства бюджета составляют 29.968.774 руб., предусмотрено 15 видов работ. Запланированы следующие мероприятия:
1. Замена ветхих сетей тепло-водоснабжения в гп.Новоаганск, в количестве 11 участков, протяженностью 2,067км,
2. Замена 3-х сетевых насосов на котельной «Техснаб»,
3. Утепление емкости V=1000м3 на ВОС «Водолей-30, ул. Центральная 101А,

4. Замена внутриквартальных сетей канализации в количестве 2 участков, протяженностью 494 м.

В январе 2015 года проведены конкурсные торги по мероприятиям: замена 3-х сетевых насосов на котельной «Центральная», утепление емкости на ВОС «Водолей-30», замена ветхих сетей тепло-водоснабжения по ул. Геологов, д. 9.
На запланированные собственные средства предприятия на сумму 8.858.138 руб., предусмотрено 117 видов работ. Из них в пгт.Новоаганск:
1. Ремонт и ревизия котельного оборудования, запланирован 61 вид работ.

2. Ремонт и ревизия канализационно-очистных и водоочистных сооружений, запланировано 11 видов работ.
3. Ремонт, ревизия и утепление тепловых сетей, запланировано 15 видов работ. Создание аварийного и материально-технического резерва.
В с.Варьеган запланировано:
1. Ремонт и ревизия котельного оборудования -12 видов работ.

2.Ремонт и ревизия канализационно-очистных и водоочистных сооружений- 13 видов работ.
3. Ремонт, ревизия и утепление тепловых сетей - 5 видов работ.
Все запланированные мероприятия на объектах ОАО «АМЖКУ» направлены на предотвращение создания аварийных ситуаций, улучшение качества предоставляемых услуг в виде теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения потребителям.

Фенский Виталий Сергеевич - директор муниципального унитарного предприятия «Сельское жилищно-коммунальное хозяйство»:
На подготовку объектов МУП «СЖКХ» запланированы мероприятия на общую сумму 24 368,8 тыс. руб. из них местный бюджет 20443,66 тыс.руб., средства предприятия 3925,18тыс. руб.

На летний период 2015 года за счет средств администрации района запланирована реализация мероприятий по замене ветхих сетей ТВС по объектам через МКУ «УКС по застройке Нижневартовского района»: ремонт сетей ТВС по ул. Кербунова в с.п. Ларьяк, ремонт сетей ТВС от котельной до школы  в д. Чехломей, ремонт сетей ТВС по ул. Титова в с.п. Ларьяк, замена сетей ТВС от котельной - ул. Новая, 10 до ул. Новая, 30 в с. Большетархово, замена дворовых ветхих сетей ТВС в с. Большетархово, в с. Аган, в с. Охтеурье, в с. Покур, с. Корлики.

При подготовке котельных (14 ед.) к работе в осенне-зимний период 2015-2016г. запланировано выполнение ремонтных работ через МКУ «УКС по застройке Нижневартовского района»: замена 1 котла в котельной в с.п. Ларьяк, замена 1 котла в котельной в с.п. Зайцева Речка, замена 1 сетевого насоса на котельной с. Большетархово.

За счет собственных средств предприятия запланированы ремонтные работы котельного оборудования: ремонт и ревизия котлов (34шт), подготовка котельного оборудования. Подготовка водоочистных сооружений (8шт.), насосного оборудования станций 1-го, 2-го водоочистных комплексов. На подготовку жилищного фонда к ОЗП запланированы работы на сумму 891,225тыс. руб.
Солнцева Светлана Владимировна -  исполняющий обязанности директора открытого акционерного общества «Излучинское многопрофильное коммунальное хозяйство»:

Мероприятиями по подготовке объектов ОАО «ИМКХ» к работе в осенне-зимний период 2015- 2016 г. предусмотрено освоение денежных средств в сумме 20020.00 тыс.руб., в том числе 3910.00тыс. рублей средств общества. Планируется отремонтировать 1814п.м.(5.60%) теплосетей, 1568 п.м. сетей водоснабжения (5,20%).

При формировании плана мероприятий были включены три мероприятия по замене участков теплосетей за счет средств бюджета района.

1. Замена участка тепловой сети в ППУ изоляции диаметром до 100 мм от ТК13 УТ2 до поликлиники, длиной 364 метра;

2. Устройство перемычки между магистральными т/с УТ-ВОС-КОС и Пионерная база, длиной 610 метров.
3. Замена теплоизоляции т/с и монтаж кожуха из оцинкованной стали на участках УТ11-УТ15, УТ18-КОС, длиной 640 метров.

Запланировано мероприятие по замене технологического оборудования   ЦТП -47.

В рамках мероприятий по подготовке к осенне- зимнему периоду 2015-2016г. будут проведены регламентные работы по испытанию тепловых сетей, ремонту и замене запорной арматуры, ремонту тепловых камер и канализационных колодцев, зданий и сооружений на КОС и ВОС, ремонт технологического оборудования на ЦТП, КНС ГКНС.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать ресурсоснабжающим предприятиям района:ОАО«АМЖКУ», ООО «ИМКХ», МУП «СЖКХ» осуществлять постоянный контроль за соблюдением сроков проверки и своевременным размещением конкурсной документации муниципальным казенным учреждением «Управление капитального строительства по застройке Нижневартовского района» на запланированные к ремонту в осенне- зимний период 2015-2016г. объекты жилищно-коммунального хозяйства.
Глава администрации района

Председатель Общественного совета

Б.А. Саломатин

Заместитель Главы администрации района
по жилищно-коммунальному

хозяйству и строительству,
заместитель председателя
Общественного совета

А.Ю. Бурылов
Секретарь Общественного совета

Н.А. Тотолина